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ABSTRAKT

Bakalářská práce nese název Stigmatizace u osob se schizofrenním onemocněním. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část objasňuje a vymezuje základní

pojmy dané problematiky. První kapitola v teoretické části práce se zaměřuje na

stigmatizaci, druhá kapitola se věnuje schizofrennímu onemocnění a třetí kapitola popisuje

přístupy a terapie. Praktická část je realizována prostřednictvím kvantitativního výzkumu

technikou dotazníkového šetření. Cílem práce je analyzovat postoje studentů Ústavu

zdravotnických věd Fakulty humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vůči

vybraným aspektům onemocnění schizofrenie. Výsledky výzkumu jsou zpracovány a

vyhodnoceny tak, aby mohly být využity v praxi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is called Stigmatization in persons with schizophrenia. The thesis is di-

vided into theoretical and practical part. The theoretical part explains and defines the basic

concepts of the issue. The first chapter in the theoretical part focuses on stigmatization, the

second chapter deals with schizophrenia and the third chapter describes approaches and the-

rapies. The practical part is realized by means of quantitative research by questionnaire tech-

nique. The aim of the thesis is to analyze the attitudes of students of the Institute of Health

Sciences of the Faculty of Humanities of Tomas Bata University in Zlín against selected

aspects of schizophrenia. The research results are processed and evaluated so that they can

be used in practice.
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Motto:
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nemoc je Křik, dej Bůh štěstí těm, kteří ho uslyší a dokážou ho proměnit v Ticho.“

Klient P. K., nemocný schizofrenií
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ÚVOD

Téma bakalářské práce s názvem Stigmatizace u osob se schizofrenním onemocněním jsem

si zvolila skrze osobní zkušenost. Mojí profesí je práce sociální asistentky s osobami s chro-

nickým duševním onemocněním, převážně s diagnózou schizofrenie. V této souvislosti se

mě řada lidí ptá, zda nemám při výkonu své profese strach anebo zda jsem lepší práci nena-

šla. Podnětem mi bylo i setkání s diskriminujícím jednáním vůči klientům ze stran zdravot-

níků. Klienti často uvádí, že se jim zdravotníci dostatečně nevěnují nebo jejich zdravotní

potíže zlehčují. Dále klienti zmiňují, že nedostávají úplné informace o léčbě nebo lécích. A

to nejen v souvislosti s psychiatrickou léčbou, ale převážně v jiných oblastech zdravotnické

péče, což pro mě bylo jasným impulsem k volbě tématu bakalářské práce a výzkumného

vzorku.

Stigmatizace provází lidstvo po celou dobu jeho existence. Mezi nejvíce stigmatizovaná one-

mocnění v dnešní době patří nemoc zvaná schizofrenie. Abychom tuto nemoc pochopili,

respektive člověka, který jí onemocněl, je nutné mít alespoň základní informace o nemoci.

Pokud se ještě někdo nesetkal s člověkem, který onemocněl schizofrenií nebo se o tuto pro-

blematiku nezajímá, může mít o nemoci zkreslené představy, například prostřednictvím mé-

dií. Média nám mnohdy předkládají upravenou realitu. Můžeme se dozvědět například i to,

jak jsou „schizofrenici nepříčetní“. Aby se zažité povědomí lidí změnilo, je úkolem pracov-

níků pohybujících se v problematice, aktivně proti stigmatizujícím postojům vystupovat.

Nejčastěji to jsou právě zdravotníci a sociální pracovníci, kdo dělají osvětu a zaslouží si

velký obdiv při výkonu své nelehké práce. Jejich příprava k povolání začíná vzděláváním,

tak mohou načerpat užitečné vědomosti o problematice a v budoucnu je propojit s praxí.

Cílem bakalářské práce je analyzovat postoje studentů Ústavu zdravotnických věd Fakulty

humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vůči vybraným aspektům onemocnění

schizofrenie. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Do teoretické

části práce zahrnujeme tři hlavní kapitoly s názvy: stigma a stigmatizace; schizofrenie; pří-

stupy a terapie. Naším záměrem je definovat dané pojmy, objasnit jejich problematiku a

prohloubit znalosti v těchto oblastech. V praktické části se věnujeme charakteristice vý-

zkumu a stanovení výzkumných cílů. Dále se v této části zabýváme výše zmíněným vý-

zkumným vzorkem a technikou sběru dat, na jejichž základě bude probíhat organizace a poté
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realizace výzkumného šetření. V závěru praktické části získaná data analyzujeme a vyhod-

nocujeme. Naším záměrem je získané poznatky aplikovat do praxe prostřednictvím doporu-

čení.

Motto, které jsme na úvod v naší práci zmínili, nám poskytl člověk, který onemocněl schi-

zofrenií. Vystihuje pocity, které se mohou odehrávat v lidech, kteří trpí duševní chorobou.

Ti sami svádějí vysilující boj s duševní nemocí a zároveň jsou vystaveni překážkám ze strany

společnosti, což jim ubírá dalších sil (nejen sil).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STIGMA, STIGMATIZACE

Výraz stigma pochází z řečtiny a můžeme jej přeložit jako cejch nebo skvrna. Doslova zna-

mená ocejchování, nápadné označení, kterým původně bylo znamení vypálené například na

zločinci, aby se mu lidé vyhýbali. Podobný překlad zní, že slovo stigma symbolizuje znak

nebo stopu, která nese svědectví. Poukazuje na tělesné znaky, které vypovídají o něčem ne-

obvyklém, nedostatečném nebo z morálního hlediska špatném. Původ termínu stigma se

vztahuje k tetování či lépe vypálenému znamení. Kdysi se tímto slovem označoval cejch vy-

palovaný otrokům v thesalských dolech antického Řecka. Toto označení bylo pro ostatní

znamením, podle kterého byli jeho nositelé rozpoznáváni a vylučováni ze společnosti.

Stigma přeneseně značí negativní předsudky okolí k pacientovi s pohlavní chorobou, rako-

vinou, a hlavně s duševní poruchou (Malá a Pavlovský, 2010, s. 9; Goffman, 2009, s. 1;

Ocisková a Praško, 2015, s. 11).

V průběhu lidské historie nabírá tento termín různé významové rysy. Ne vždy bylo stigma

považováno pouze za negativní rys člověka. Například v době raného křesťanství byla

známa stigmata Kristova, což byly rány v místech, kde byly Kristovy údy protknuty hřeby,

kterými byl přibit na kříž. Stigmata jsou v tomto pojetí dodnes tělesným svědectvím o spiri-

tualitě svého nositele, jeho svatosti nebo důkazem silné víry. Náboženský význam nesou i

stigmata přisuzována zlu. V době honu na čarodějnice byla „nečistá“ znamení, jako jsou

znaménka nebo bradavice, důkazem spolčení s ďáblem. Toto druhé pojetí poukazuje na tě-

lesné známky, které vypovídají o nemoci svého nositele. Stigmatem jsou v tomto pojetí

známky svědčící o ohrožující nakažlivé nemoci, jako je lepra, nebo viditelné příznaky nevy-

léčitelných onemocnění, jako je pokročilá jaterní cirhóza, což směřuje k izolaci označeného

jedince od ostatních (Ocisková a Praško, 2015, s. 11).

V 19. století popisovala rodící se kriminalistika stigmata zločinců, čímž se rozuměly fyzické

odchylky vzhledu svědčící pro zločinecký charakter způsobený degenerací. Cílem bylo iden-

tifikovat a případně izolovat možné kriminálníky ještě před spácháním trestného činu. Ter-

mín „stigma“ byl také použit pro označení neodstranitelných skvrn na kůži po bodnutí os-

trým předmětem, někdy používaným pro označení tuláků, zločinců nebo otroků. Vždy tedy

šlo o někoho, koho je potřeba oddělit od společnosti nebo komu je potřeba se vyhnout. V mo-

derní době se význam stigmatu posunul k jakýmkoli znakům, rysům nebo nemoci, která

značkuje jedince jako v něčem nepřijatelně odlišné od „normálních“ osob (Goffman, 2009,

s. 2; Ocisková a Praško, 2015, s. 11-12).
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Autoři Hartl a Hartlová (2015, s. 565) definují stigmatizaci jako: „Společenský předsudek

vůči někomu, jemuž jsou pak přisuzovány záporné vlastnosti, předem dané záporné hodno-

cení, které je okolím přisouzeno jedinci, skupině nebo organizaci.“ Jednou z nejvíce stigma-

tizovaných skupin osob jsou lidé s psychickou poruchou. Jedná se o negativní společenský


[…]

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

12. Medializace schizofrenního onemocnění v České republice se vyvíjí spíše v nega-

tivním obraze nemoci.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

13. Psychofarmaka mohou být účinnou terapií u lidí se schizofrenním onemocněním.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

14. Většina lidí s psychickým onemocněním vyhledá odbornou pomoc.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

15. Lidé se schizofrenním onemocněním se nikdy nemohou uzdravit natolik, aby mohli

vést kvalitní život.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

16. Kdybych onemocněl/a duševní poruchou, raději bych to nepřiznala svému okolí

(přátelé, kolegové).

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

17. Lidé se schizofrenním onemocněním se mohou cítit svým okolím spíše ohroženi.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

18. Cítím se stejně pohodlně, když mluvím s člověkem s duševním onemocněním, jako

když mluvím s člověkem s jiným (např. tělesným) onemocněním.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

19. Kdyby se mi kolega svěřil, že má schizofrenní onemocnění, i nadále bych s ním

chtěl pracovat.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

20. Schizofrenní onemocnění souvisí s úbytkem intelektu.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

21. Schizofrenní onemocnění postihuje zpravidla lidi z nižších sociálních vrstev.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

22. Pokud by si člověk se schizofrenním onemocněním stěžoval na somatické potíže

(např. bolest hlavy, na hrudi) přisuzoval/a bych to jeho duševnímu onemocnění.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

23. Charakterizovat člověka s duševním onemocněním slovy „cvok“, „blázen“ nebo

„šílenec“ považuji za stigmatizující.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

24. Studium na vysoké škole mě dostatečně připravuje/připravilo na práci se schi-

zofrenními klienty/pacienty.

a) plně souhlasím

b) spíše souhlasím

c) nevím

d) spíše nesouhlasím

e) plně nesouhlasím

25. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku (č. 24) nesouhlasně, uveďte, prosím,

jaké změny byste vítal/a:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

26. Znáte nějakou literaturu nebo film/dokument o schizofrenním onemocnění? Pokud

je to možné, uveďte název/názvy:

a) literatura: ……………………………………………………………

b) film/dokument: …………………………………………………….

c) jiné ………………………………………………………………….

Děkuji za Vaše odpovědi a přeji krásný den! Andrea Schorníková

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P III: CHYBY A OMYLY V ODBORNÉ A LAICKÉ

VEŘEJNOSTI

Předsudky. Existuje řada zakořeněných mýtů o psychických chorobách. Se vzrůstající in-

formovaností odborné i laické veřejnosti, na které se bezpochyby podílejí média, se daří

některé omyly uvádět na správnou míru. Většina lidí dnes již považuje schizofrenii za one-

mocnění mozku a jen zanedbatelná menšina považuje toto onemocnění za výsledek špatné

výchovy a slabosti jedince.

Strach z nepředvídatelného chování. Laici často vyslovují obavy z nepredikovatelnosti

(nepředvídatelnosti) chování a častější agresivity nemocných se schizofrenní poruchou. Je

to pochopitelné, všichni se nejvíce bojí toho, co neznáme a čemu nerozumíme. Agresivní

činy psychotických jedinců bývají obyčejně bizarní a nepochopitelné a stávají se předmětem

velkého zájmu okolí. Naproti tomu obdobné projevy u řady jedinců s poruchami osobnosti

a závislostmi na návykových látkách jsou běžné a nikoho neudivují.

Obava z podávání antipsychotik. Většina laiků i část odborníků má stále obavy z podávání

antipsychotik a někteří je považují za léky, které jsou návykové a mění osobnost.

Podceňování významu psychiatrie. Řada osobností zodpovědných za zdravotní a finanční

politiku státu se domnívá, že jsou důležitější oblasti medicíny pro financování než psychiat-

rie. Přitom je dnes známo, že psychické poruchy se v blízké budoucnosti stanou jednou z nej-

větších ekonomických zátěží lidstva z hlediska pracovní neschopnosti. Z druhé strany je po-

těšující, že roste míra tolerance k nemocným s psychickými poruchami. Většinou jim není

upíráno právo na smysluplný život a rozhodování o sobě (Češková, 2012, s. 105).
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