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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
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Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická část je kvalitním zakotvením pro část empirickou. Autorka vymezila základní
problematiku jasně a věcně, členění práce je přehledné.

Empirická část je kvantitativním výzkumem technikou dotazníku. V dotazníku spatřuji největší
slabinu této práce. Studentka však již měla dotazník i data sesbírány, neboť byla vedena jiným
vedoucím práce. Dotazník obsahuje položky, se kterými diplomantka již dále nepracuje, některé
vyjádření a překlady jsou nešťastné a dle mého názoru nevyhovující. Diplomantka převzala
dotazník a vybrala si však pro sebe a svoji práci dle jejího názoru podstatné položky. Tuto
skutečnost a své hledisko náležitě vysvětlila v popsané metodologii. Data analyzovala a popsala.
V diskusi autorka konfrontuje svoji práci s jinými autory a výzkumníky. Závěr dle mého názoru
splňuje požadavky. Po formální stránce neshledávám žádné výhrady. Citace v textu i v přiloženém
seznamu literatury se zdají býti v pořádku.

Přes uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☒pozitivním ☐negativním
Není plagiát

Datum: Podpis: